2

	UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGD&ĐT

V/v hướng dẫn trọng tâm công tác
 tháng 3 năm 2023 cấp Tiểu học
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Long Biên, ngày      tháng  02 năm 2023

Kính gửi: Đ/c Hiệu trưởng các trường Tiểu học trên địa bàn Quận.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2022-2023, Phòng GD&ĐT hướng dẫn trọng tâm công tác tháng 3 năm 2023 cấp Tiểu học như sau:

I. Công tác tuyên truyền, giáo dục đạo đức:

- Tiếp tục tuyên truyền kỉ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2023 theo hướng dẫn số 81-HD/BTGTU ngày 08 tháng 12 năm 2022 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội và công văn số 220/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội. Tuyên truyền chào mừng kỉ niệm 92 năm thành lập Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023) và Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3.
- Tuyên truyền, thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy:
+ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc thực hiện thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kĩ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội
+ Kế hoạch số 196/KH-SGDĐT ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngành Giáo dục và Đào tạo.
+ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội về việc thực hiện thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kĩ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Long Biên.
- Tuyên truyền, giáo dục phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện an toàn giao thông, phòng chống tai nạn thương tích; phòng chống bạo lực học đường:

+ Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về phòng chống tai nạn thương tích - duy trì cộng đồng an toàn trên địa bàn quận Long Biên giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về phòng, chống tai nạn thương tích – duy trì cộng đồng an toàn trên địa bàn quận Long Biên năm 2023.
+ Kế hoạch số 03/KH-PGDĐT ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của ngành GD&ĐT quận Long Biên năm 2023.

+ Kế hoạch số 04/KH-PGDĐT ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc tuyên truyền, giáo dục bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong các trường học Ngành giáo dục và đào tạo Long Biên năm 2023.

+ Quyết định số 382/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc kiện toàn Ban an toàn giao thông, quyết định số 383/QĐ-UBND ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban an toàn giao thông Quận.
+ Công văn số 144/CALB-CSGTTT ngày 01 tháng 02 năm 2023 của Công an quận Long Biên về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận Long Biên.
- Tuyên truyền, thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm; phòng chống dịch bệnh theo mùa; …
+ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về triển khai công tác an toàn thực phẩm lĩnh vực Y tế năm 2023 trên địa bàn quận Long Biên.
+ Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2023.

+ Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế trên địa bàn quận Long Biên năm 2023.
+ Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 06 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về phòng, chống tác hại của rượu bia trên địa bàn quận Long Biên năm 2023.

II. Công tác chuyên môn:
1. Duy trì sĩ số và phổ cập giáo dục:

- Theo dõi đầy đủ chuyên cần và sức khỏe của học sinh, báo cáo số liệu hàng ngày theo quy định; thực hiện đúng việc cập nhật thông tin học sinh tại hệ thống hồ sơ phổ cập.

- Quan tâm đến học sinh có hoàn cảnh khó khăn trong học tập, rèn luyện; kịp thời chia sẻ và giúp đỡ để học sinh tiến bộ.

- Tiếp tục phối hợp với địa phương hoàn thiện hồ sơ, chuẩn bị các điều kiện đón đoàn kiểm tra PCGD năm 2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
 - Thực hiện kế hoạch số 87/KH-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và xóa mù chữ năm 2023
2. Công tác dạy và học:
- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy chế chuyên môn, nâng cao chất lượng từng giờ dạy.

- Tổ chức các chuyên đề báo cáo các biện pháp và các tiết thi giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố.

- Thực hiện đánh giá định kì giữa học kì II đối với HS các khối lớp 1,2,3 theo hướng dẫn tại điều 7 của Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Quy định đánh giá học sinh tiểu học; đối với khối lớp 4,5 theo hướng dẫn tại điều 10 của Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Thông tư Quy định đánh giá học sinh tiểu học. (Lớp 4, lớp 5, có thêm bài KTĐK môn Tiếng Việt, môn Toán vào giữa học kì II - hoàn thành tuần 28. Lưu ý: Không ra đề kiểm tra vào những nội dung đã điều chỉnh theo Công văn 3799/BGDĐT-GDTH ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện kế hoạch giáo dục đối với lớp 5 đáp ứng chương trình GDPT 2018).
- Thực hiện kế hoạch số 320/KH-SGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức giới thiệu sách giáo khoa lớp 4 chương trình GGPT 2018.

3. Tham gia các cuộc thi:

- Thực hiện kế hoạch số 33/KH-PGDĐT ngày 17/10/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc tổ chức giao lưu Tiếng Anh dành cho học sinh cấp TH, THCS năm học 2022-2023.
- Thực hiện công văn số 375/SGDĐT-GDTH ngày 16 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thông tin về Cuộc thi và Triển lãm Tranh thiếu nhi toàn quốc năm 2023.

- Thực hiện kế hoạch số 390/KH-SGDĐT ngày 17 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc tổ chức giải thể thao học sinh phổ thông Thành phố Hà Nội năm học 2022-2023 và kế hoạch số .../KH-UBND ngày ... tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông quận Long Biên năm học 2022-2023.
- Thực hiện kế hoạch số ...-KHLT/ĐTN – PGD&ĐT ngày … tháng 02 năm 2023 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về việc tổ chức Hội thi Tin học trẻ quận Long Biên năm 2023.
- Các cuộc thi khác (theo hướng dẫn riêng).
III. Công tác quản lí:
1. Quản lí các hoạt động trong nhà trường:
- Tiếp tục thực hiện tốt Quy chế dân chủ, quản lí việc dạy thêm học thêm và thu - chi đúng quy định.
- Tiếp tục tổ chức các chuyên đề, dự giờ, thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng học sinh lớp 5.

- Nghiên cứu các nội dung quy định về việc đầu tư cơ sở vật chất và kinh phí cho giáo dục STEM cấp tiểu học theo công văn số 983/VP-KGVX ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hà Nội.
- Thực hiện Quyết định số 45/QĐ-BGDĐT ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt sách giáo khoa lớp 4 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông, các nhà trường hoàn thiện hồ sơ bình chọn sách giáo khoa theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT Hà Nội (theo thông báo riêng).
- Thực hiện Quyết định số 242/QĐ-SGDĐT ngày 07 tháng 02 năm 2023 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức Ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội năm 2023, Trường Bồi dưỡng Cán bộ Giáo dục Hà Nội mở các lớp bồi dưỡng (các trường đăng kí, cập nhật thời gian tập huấn theo hướng dẫn, thông báo riêng).

- Triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp theo kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023.
- Thực hiện công văn số 184/SGDĐT-KHTC ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Sở GD&ĐT Hà Nội v/v hướng dẫn công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và đánh giá ngoài để công nhận trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023,  kế hoạch số 02/KH-PGDĐT ngày 30 tháng 01 năm 2023 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2023.

2. Tổ chức, tham gia các phong trào thi đua:

- Kế hoạch số 4280/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội v/v triển khai Giải thưởng “Nhà giáo Hà Nội tâm huyết, sáng tạo” lần thứ 7 năm 2023.

- Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội và kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng chia sẻ trách nhiệm” giai đoạn 2022-2025;

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc tổ chức phát động sáng tác thơ và ca khúc chào mừng 20 năm thành lập quận Long Biên.

- Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 09 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Long Biên về việc tổ chức các hoạt động Y tế - Dân số thực hiện chủ đề Quận năm 2023.

- Chỉ thị số 17-CT/QU ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Quận ủy Long Biên về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua "Người tốt, việc tốt" trên địa bàn Quận

- Kế hoạch số 06/KH-HĐTĐKT ngày 10 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận Long Biên về việc tổ chức phong trào thi đua “An toàn thực phẩm” trên địa bàn quận Long Biên năm 2023.

- Hướng dẫn số 07/HD-HĐTĐKT ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận Long Biên về việc biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2023 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về chăm lo đời sống Nhân dân” và kế hoạch số 167-KH/QU ngày 27 tháng 01 năm 2023 của Quận ủy Long Biên về việc lấy ý kiến góp ý việc tu dưỡng, rèn luyện đạo đức của người đứng đầu địa phương và các trường học công lập trên địa bàn quận Long Biên năm 2023 (thực hiện tháng 5/2023).

- Công văn số 325/TĐHN-CTTN ngày 13 tháng 02 năm 2023 của Thành đoàn Hà Nội (kính gửi Thường trực Quận ủy - UBND quận Long Biên) về việc quan tâm, phối hợp tổ chức Mô hình điểm Hội thi "Chỉ huy Đội giỏi" cấp Thành phố tại trường THCS Long Biên, quận Long Biên.

- Kế hoạch số 05/KH-PGDĐT ngày 15 tháng 02 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về công tác thi đua khen thưởng Ngành giáo dục và đào tạo năm 2023.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch tháng, kế hoạch kiểm tra nội bộ, chuẩn bị các điều kiện đón các đoàn kiểm tra:

- Kế hoạch số 26/KH-PGDĐT ngày 21 tháng 9 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Long Biên về kiểm tra các trường học năm học 2022-2023.
- TH Gia Quất, TH Đoàn Khuê chuẩn bị báo cáo và đón đoàn kiểm tra theo kế hoạch số 482/KH-UBND ngày 03 tháng 11 năm 2022 của UBND quận Long Biên.
- TH Đoàn Kết chuẩn bị đón đoàn thanh tra chuyên ngành theo kế hoạch của Sở GD&ĐT Hà Nội.

- Công văn số 156/UBND ngày 19 tháng 01 năm 2023 của UBND quận Long Biên về việc kiểm tra, đánh giá công tác y tế trường học.
- Kế hoạch số 04/KH-HĐTĐKT ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Hội đồng thi đua khen thưởng quận về việc kiểm tra công tác thi đua khen thưởng năm 2023.

- Quyết định số 362/QĐ-SGDĐT ngày 22 tháng 02 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và công tác thi đua, khen thưởng năm 2023.

- TH Đoàn Khuê, TH Lê Quý Đôn đón đoàn Đánh giá ngoài để đề nghị công nhận Chuẩn quốc gia đợt 1 năm 2023.

- Quan tâm chất lượng hoạt động thư viện và kế hoạch đầu tư cho thư viện để tiếp tục đón các đoàn thẩm định thư viện của Thành phố.

Trên đây là hướng dẫn công tác tháng 3 năm 2023 dành cho các trường Tiểu học quận Long Biên. Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường xây dựng kế hoạch; lựa chọn các biện pháp phù hợp, phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ thời gian. Kế hoạch tháng 3/2023 của các trường Tiểu học nộp về Phòng GD&ĐT (qua email) theo quy định.

	Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng phòng - để báo cáo;
- Tổ TH, các trường TH - để thực hiện;
- Lưu VP (     ).
	KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thị Hằng

PAGE